

**FIȘA DE VERIFICARE**

**a îndeplinirii standardelor minime pentru participarea la concursul de ocupare a postului didactic de CONFERENȚIAR  
UNIVERSITAR în cadrul U.M.F. "Carol Davila" din București**

**Facultatea de Medicină, Facultatea de Farmacie, Facultatea de Moașe și Asistență Medicală**

**I. Date despre candidat**

**Nume: Șandru**

**Prenume: Florica**

**II. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minime necesare și obligatorii prevăzute în Ordinul Ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6129/20.12.2016**

**1. Articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de autor principal**

<b>Criteriul</b>	<b>Standard minim</b>	<b>Realizat</b>
Număr articole ISI <i>in extenso</i> în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de autor principal	6	44

**Lista articolelor ISI publicate în calitate de autor principal: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.**

Nr. Crt.	Autori	Tip autor prim, contribuție egala, ultim, corespondent si link către revistă sau către documentul scanat in care este menționată explicit contribuția egala sau statutul de autor corespondent	Titlu articol	Revista	An	Vo lu m	Pagi ni	Factor de impac t
-------------	--------	--	---------------	---------	----	---------------	------------	----------------------------

AP-1	<b>Șandru F</b> , Radu A-M, Petca A, Dumitrașcu MC, Petca R-C, Roman A-M.	Prim autor <a href="https://doi.org/10.3390/vaccines12030228">https://doi.org/10.3390/vaccines12030228</a>	Unveiling the Therapeutic Horizon: HPV Vaccines and Their Impact on Cutaneous Diseases—A Comprehensive Review	Vaccines	2024	12	228	7.8
AP-2	Ionescu C, Petca A, Dumitrașcu MC, Petca R-C, Ionescu AI, <b>Șandru F</b>	Ultim autor <a href="https://doi.org/10.3390/biomedicines12020337">https://doi.org/10.3390/biomedicines12020337</a>	The Intersection of Dermatological Dilemmas and Endocrinological Complexities: Understanding Necrobiosis Lipoidica—A Comprehensive Review	Biomedicines	2024	12	337	4.7
AP-3	<b>Sandru F</b> , Petca R-C, Dumitrascu MC, Petca A, Ionescu A-I, Baicoianu-Nitescu L-C.	Prim autor <a href="https://doi.org/10.3390/biomedicines12010132">https://doi.org/10.3390/biomedicines12010132</a>	Cutaneous Manifestations in Autoimmune Polyendocrinopathy-Candidiasis-Ectodermal Dystrophy (APECED): A Comprehensive Review	Biomedicines	2024	12	132	4.7
AP-4	Cira CI. Carsote M, Nistor C, Petca A, Petca RC, <b>Sandru F</b>	Ultim autor <a href="https://doi.org/10.3390/ijms24054894">https://doi.org/10.3390/ijms24054894</a>	Conundrum for Psoriasis and Thyroid Involvement	International Journal of Molecular Science	2023	24	4894	5.6

AP-5	<b>Sandru F</b> , Petca RC, Costescu M, Dumitrascu MC, Popa A, Petca A, Miulescu RG.	Prim autor <a href="https://doi.org/10.3390/jcm10071474">https://doi.org/10.3390/jcm10071474</a>	Cutaneous Mastocytosis in Childhood—Update from the Literature	Journal of Clinical Medicine	2021	10	1474	4.964
AP-6	Cherim A, Petca R-C, Dumitrascu M-C, Petca A, Candrea E, <b>Sandru F</b> .	Ultim autor <a href="https://doi.org/10.3390/jcm13020415">https://doi.org/10.3390/jcm13020415</a>	Thyroid Disorders in Systemic Sclerosis: A Comprehensive Review. Journal of Clinical Medicine	Journal of Clinical Medicine	2024	13	415	3.9
AP-7	Popa A, Dumitrascu MC, Petca A, Petca R-C, <b>Sandru F</b>	Ultim autor <a href="https://doi.org/10.3390/jpm14010076">https://doi.org/10.3390/jpm14010076</a>	Vulvar Lichen Sclerosus: Navigating Sex Hormone Dynamics and Pioneering Personalized Treatment Paradigm.	Journal of Personalized Medicine	2024	14	76	3.4
AP-8	<b>Şandru F</b> , Turenschi A, Constantin AT, Dinulescu A, Radu AM, Roşca I.	Prim autor doi: 10.3390/life13091868	Infantile Hemangioma: A Cross-Sectional Observational Study	Life	2023	13	1868	3.2
AP-9	<b>Sandru F</b> , Dumitrascu MC,	Prim autor <a href="https://doi.org/10.3390/jpm14010079">https://doi.org/10.3390/jpm14010079</a>	Progesterone Hypersensitivity in Assisted Reproductive Technologies: Implications for Safety and Efficacy	Journal of Personalized Medicine	2024	14	79	3.4

	Petca A, Petca R-C, Roman A-M							
AP-10	Radu A-M, Carsote M, Nistor C, Dumitrascu MC, <b>Sandru F</b>	Ultim autor <a href="https://doi.org/10.3390/biomedicines12010077">https://doi.org/10.3390/biomedicines12010077</a>	Crossroads between Skin and Endocrine Glands: The Interplay of Lichen Planus with Thyroid Anomalies	Biomedicines	2024	12	77	4.7
AP-11	Roman A-M, Petca R-C, Dumitrașcu MC, Petca A, Ionescu A-I, <b>Șandru F</b>	Ultim autor <a href="https://doi.org/10.3390/jpm14010072">https://doi.org/10.3390/jpm14010072</a>	Frontal Fibrosing Alopecia and Reproductive Health: Assessing the Role of Sex Hormones in Disease Development	Journal of Personalized Medicine	2024	14	72	3.4
AP-12	<b>Sandru F</b> , Dumitrascu MC, Petca A, Carsote M, Petca RC, Ghemigian A	Prim autor <a href="https://doi.org/10.3892/etm.2021.10998">https://doi.org/10.3892/etm.2021.10998</a>	Melanoma in patients with Li-Fraumeni (Review)	Experimental and Therapeutic Medicine	2022	21	1-5	2.7
AP-13	Popa A, Carsote M, Cretoiu D, Dumitrascu MC,	Ultim autor <a href="https://doi.org/10.3390/jcm12031115">https://doi.org/10.3390/jcm12031115</a>	Study of the Thyroid Profile of Patients with Alopecia	Journal of Clinical Medicine	2023	12	1115	3.9

	Nistor CE, <b>Sandru F</b>							
AP-14	Dumitrașcu MC, Nenciu CG, Nenciu AE, Călinoiu A, Neacșu A, Cîrstoiu M, <b>Șandru F</b>	Ultim autor <a href="https://doi.org/10.3389/fmed.2023.1251421">https://doi:10.3389/fmed.2023.1251421</a>	Laparoscopic myomectomy – The importance of surgical techniques	Frontiers in Medicine	2023	10	1251421	3.9
AP-15	Băicoianu-Nițescu LC, Gheorghe AM, Carsote M, Dumitrascu MC, <b>Sandru F</b>	Ultim autor <a href="https://doi.org/10.3390/diagnostics12112768">https://doi.org/10.3390/diagnostics12112768</a>	Approach of Multiple Endocrine Neoplasia Type 1 (MEN1) Syndrome-Related Skin Tumors	Diagnostics	2022	12	2768	3.6
AP-16	Petca A, <b>Șandru F</b> , Negoită S, Dumitrașcu MC, Dimcea DA-M, Nedelcu T, Mehedințu C, Filipov MM, Petca R-C	Autor corespondent <a href="https://doi.org/10.3390/microorganisms12020414">https://doi.org/10.3390/microorganisms12020414</a>	Antimicrobial Resistance Profile of Group B Streptococci Colonization in a Sample Population of Pregnant Women from Romania	Microorganisms	2024	12	414	4.5

AP-17	Radu AM, Carsote M, Dumitrascu MC, <b>Sandru F</b>	Ultim autor <a href="https://doi.org/10.3390/diagnostics12102519">https://doi.org/10.3390/diagnostics12102519</a>	Acanthosis Nigricans: Pointer of Endocrine Entities	Diagnostics	2022	12	2519	3.6
AP-18	<b>Sandru F</b> , Popa A, Paduraru DN, Filipescu A, Carsote M, Ghemigian A	Prim autor <a href="https://doi.org/10.3892/etm.2021.10765">https://doi.org/10.3892/etm.2021.10765</a>	Skin anomalies in acromegalic patients (Review of the practical aspects)	Experimental and Therapeutic Medicine	2021	22	1338 - 1344	2.751
AP-19	Carsote M, Vasiliu C, Trandafir AI, Albu SE, Dumitrascu MC, Popa A, Mehedintu C, Petca RC, Petca A, <b>Sandru A</b>	Ultim autor <a href="https://doi.org/10.3390/diagnostics12081921">https://doi.org/10.3390/diagnostics12081921</a>	New Entity – Thalassemic Endocrine Disease: Major Beta-Thalassemia and Endocrine Involvement	Diagnostics	2022	12	1921	3.6
AP-20	<b>Sandru F</b> , Petca RC, Carsote M, Petca A, Dumitrascu MC, Ghemigian A.	Prim autor <a href="https://doi.org/10.3892/etm.2022.11216">https://doi.org/10.3892/etm.2022.11216</a>	Adrenocortical carcinoma: Pediatric aspects (Review)	Experimental and Therapeutic Medicine	2022	23	1-6	2.7
AP-21	Ghemigian A, Trandafir A, Petrova E, Carsote M, Valea	Ultim autor <a href="https://doi.org/10.3892/etm.2021.11011">https://doi.org/10.3892/etm.2021.11011</a>	Primary hyperparathyroidism-related giant parathyroid adenoma (Review)	Experimental and Therapeutic Medicine	2022	23	88-99	2.7

	A, Filipescu A, Oproiu AM, <b>Sandru F</b>							
AP-22	<b>Sandru F</b> , Dumitrascu MC, Petca A, Carsote M, Petca RC, Oproiu AM, Ghemigian A	Prim autor <a href="https://doi.org/10.3892/etm.2021.10773">https://doi.org/10.3892/etm.2021.10773</a>	Adrenal ganglioneuroma: Prognostic factors (Review)	Experimental and Therapeutic Medicine	2021	22	1338 - 1344	2.751
AP-23	<b>Sandru F</b> , Dumitrascu MC, Petca A, Carsote M, Petca RC, Paun DL	Prim autor <a href="https://doi.org/10.3892/etm.2021.10748">https://doi.org/10.3892/etm.2021.10748</a>	Dermatological and endocrine elements in Carney complex (Review)	Experimental and Therapeutic Medicine	2021	22	1313 - 1319	2.751
AP-24	Ghemigian A, Carsote M, <b>Sandru F</b> , Petca RC, Oproiu AM, Petca A, Valea A.	Autor corespondent <a href="https://doi.org/10.3892/etm.2021.10653">https://doi.org/10.3892/etm.2021.10653</a>	Neuroendocrine neoplasia and bone (Review)	Experimental and Therapeutic Medicine	2021	22	1219 - 1228	2.751
AP-25	<b>Sandru F</b> , Petca A, Dumitrascu MC, Petca RC, Carsote M	Prim autor <a href="https://doi.org/10.3892/etm.2021.10823">https://doi.org/10.3892/etm.2021.10823</a>	Peutz-Jeghers syndrome: Skin manifestations and endocrine anomalies (Review)	Experimental and Therapeutic Medicine	2021	22	1387 - 1394	2.751



AP-26	<b>Sandru F</b> , Carsote M, Petca RC, Gheorghisan-Galateanu AA, Petca A, Valea A, Dumitrascu MC.	Prim autor <a href="https://doi.org/10.3892/etm.2021.10188">https://doi.org/10.3892/etm.2021.10188</a>	COVID-19-related thyroid conditions (Review)	Experimental and Therapeutic Medicine	2021	22	756-761	2.751
AP-27	Teodorescu COD, <b>Sandru F</b> , Charkaoui A, Teodorescu A, Popa AR, Miron AI.	Autor corespondent <a href="https://doi.org/10.3892/etm.2021.10418">https://doi.org/10.3892/etm.2021.10418</a>	The dynamic changes in the pattern of liver function tests in pregnant obese women	Experimental and Therapeutic Medicine	2021	22	986-993	2.751
AP-28	Ionescu A-I, Atasiei D-I, Ionescu R-T, Ultimeșcu F, Barnonschi A-A, Anghel A-V, Anghel C-A, Antone-Iordache I-L, Mitre R, Bobolocu AM, Zamfir A, Lișcu H-	Ultim autor <a href="https://doi.org/10.3390/cancers16020381">https://doi.org/10.3390/cancers16020381</a>	Prediction of Subclinical and Clinical Multiple Organ Failure Dysfunction in Breast Cancer Patients—A Review Using AI Tools	Cancers	2024	16	381	5.2

	D, Coniac S, <b>Şandru F</b>							
AP-29	Gheorghe AM, Sima OC, Florescu AF, Ciuche A, Nistor C, <b>Sandru F</b> , Carsote M.	Autor corespondent <a href="https://doi.org/10.3390/ijms25042301">https://doi.org/10.3390/ijms25042301</a>	Insights into Hyperparathyroidism–Jaw Tumour Syndrome: From Endocrine Acumen to the Spectrum of CDC73 Gene and Parafibromin-Deficient Tumours	International Journal of Molecular Science	2024	25	2301	5.6
AP-30	Dumitrascu MC, <b>Sandru F</b> , Carsote M, Petca RC, Gheorghisan-Galateanu AA, Petca A, Valea A	Autor corespondent <a href="https://doi.org/10.3892/etm.2021.10236">https://doi.org/10.3892/etm.2021.10236</a>	Anorexia nervosa: COVID-19 pandemic period (Review)	Experimental and Therapeutic Medicine	2021	22	804-809	2.751
AP-31	Candrea E, Manoiu NM, Danescu S, Ilut PA, <b>Şandru F</b> , Neacşu A, Dumitraşcu MC, Baican A.	Autor corespondent <a href="https://doi.org/10.55453/rjmm.2024.127.2.8">https://doi.org/10.55453/rjmm.2024.127.2.8</a>	Dermatologists’ Views on the Use of Tele dermatology to Topical and Systemic Treatment	Romanian Journal of Military Medicine	2024	CX CV II	2	0.3
AP-32	Draghici CC, Miulescu RG, Petca	Ultim autor	Teratogenic effect of isotretinoin in both fertile females and males (Review)		2021	21	534-539	2.751

	RC, Petca A, Dumitrascu MC, <b>Sandru F</b>	<a href="https://doi.org/10.3892/etm.2021.9966">https://doi: 10.3892/etm.2021.9966</a>						
AP-33	Dumitrascu MC, Cirstoiu MM, Nenciu AE, Petca A, <b>Sandru F</b> , Petca RC, Nenciu CG	Autor corespondent <a href="https://doi.org/10.3892/etm.2021.9709">https://doi.org/10.3892/et m.2021.9709</a>	Delivery and breastfeeding in pregnant patients with COVID-19 (Review)	Experimental and Therapeutic Medicine	2021	21	278	2.751
AP-34	<b>Sandru F</b> , Carsote M, Valea A, Albu SE, Petca RC, Dumitrascu MC	Prim autor <a href="https://doi.org/10.3892/etm.2020.8965">https://doi.org/10.3892/et m.2020.8965</a>	Somatostatinoma: Beyond neurofibromatosis type 1 (Review)	Experimental and Therapeutic Medicine	2020	20	3383 - 3388	2.447
AP-35	<b>Sandru F</b> , Carsote M, Albu SE, Valea A, Petca A, Dumitrascu MC	Prim autor <a href="https://doi.org/10.3892/etm.2020.8966">https://doi.org/10.3892/et m.2020.8966</a>	Glucagonoma: From skin lesions to the neuroendocrine component (Review)	Experimental and Therapeutic Medicine	2020	20	3389 - 3393	2.447
AP-36	Mehedintu C, Bratila E, Cirstoiu MM, Petca A, Brindusei LA, Berceanu C, Barac	Autor corespondent <a href="https://revistadechimie.ro/Articles.asp?ID=7343">https://revistadechimie.ro/ Articles.asp?ID=7343</a>	Evaluation of Effectiveness and Tolerability of Boric Acid in the Treatment of Vaginal Infection with Candida Species	Revista Chimia	2019	70	2375 - 2378	1.755

	RI, Andreescu CV, Petca RC, <b>Sandru F</b> , Ionescu OM							
AP-37	Popescu MN, Petca RC, Beiu C, Dumitrascu MC, Petca A , Mehedințu C, Farcasanu PD, <b>Sandru F</b>	Ultim autor <a href="https://revistadechimie.ro/Articles.asp?ID=7582">https://revistadechimie.ro/Articles.asp?ID=7582</a>	Efficiency of Different Preparations of Botulinum Toxin Type A, Xeomin and Dysport, in the Management of Spastic Upper Limb After Stroke	Revista Chimia	2019	70	3490 - 3494	1.755
AP-38	Stoenică IV, Dumitrașcu MC, Petca A, Petca RC, <b>Șandru F</b>	Ultim autor <a href="https://doi.org/10.3390/reports7010013">https://doi.org/10.3390/reports7010013</a>	Hidradenitis Suppurativa in Association with Ulcerative Proctitis: Surgical Management in a Refractory Case to Topical and Systemic Treatment	Reports	2024	7	13	0.9
AP-39	<b>Sandru F</b> , Petca A, Radu A-M, Preda AG, Turenschi A, Constantin AT, Miulescu R-G	Prim autor <a href="https://doi.org/10.3390/reports7010003">https://doi.org/10.3390/reports7010003</a>	Infantile Hemangioma: Risk Factors and Management in a Preterm Patient—A Case Report	Reports	2024	7	3	0.9
AP-40	<b>Sandru F</b> , Draghici CC, Predescu T, Constantin MM,	Prim autor <a href="https://doi.org/10.3892/etm.2020.8675">https://doi.org/10.3892/etm.2020.8675</a>	Regressive melanoma in a female patient: A case report.	Experimental and Therapeutic Medicine	2020	20	87-90	2.447

	Petca RC, Constantin T, Petca A, Dumitrascu MC.							
AP- 41	<b>Sandru F</b> , Popa A, Petca A, Miulescu RG, Constantin MM, Petca RC, Constantin T, Dumitrascu MC	Prim autor <a href="https://doi.org/10.3892/etm.2020.8815">https://doi.org/10.3892/etm.2020.8815</a>	Etiologic role of Borrelia burgdorferi in morphea: A case report	Experimental and Therapeutic Medicine	2020	20	2373 - 2376	2.447
AP- 42	Ilieşiu A, Ungureanu IA, Petca A, Constantin MM, Petca RC, <b>Sandru F</b> , Dumitrascu MC	Autor corespondent <a href="https://doi.org/10.3892/etm.2020.8805">https://doi.org/10.3892/etm.2020.8805</a>	Paraganglioma presenting as a mesenteric cystic mass: Report of a case	Experimental and Therapeutic Medicine	2020	20	2489 - 2492	2.447
AP- 43	Prodea MC, <b>Sandru F</b> , Carpenco E, Gaje PN, Horhat ID, Ceauşu AR, Mederle N, Mederle OA.	Autor corespondent <a href="https://revistadechimie.ro/Articles.asp?ID=7233">https://revistadechimie.ro/Articles.asp?ID=7233</a>	A Rare Sweat Gland Tumour- Immunohistochemical Features	Revista Chimia	2019	70	1863 - 1865	1.775

AP-44	Murgu AI, Bălan VC, Murgu C, Jinescu G, Dumitrascu MC, <b>Sandru F.</b>	Ultim autor	Research management - new approach	Revista Metalurgia International	2010	15	180-182	0.154
-------	---	-------------	------------------------------------	----------------------------------	------	----	---------	-------

**Criteriu îndeplinit:**

DA       NU

**2. Articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de coautor**

<b>Criteriul</b>	<b>Standard minim</b>	<b>Realizat</b>
<b>Număr articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de coautor</b>	<b>3</b>	<b>21</b>

**Lista articolelor ISI publicate în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.**

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
CA-1	Miulescu RG, Balaban DV, <b>Sandru F</b> , Jinga M	Cutaneous Manifestations in Pancreatic Diseases—A Review	Journal of Clinical Medicine	2020	9	2611	4.241
CA-2	Petca A, Borisilavschi A, Zvanca ME, Petca RC, <b>Sandru F</b> , Dumitrascu MC	Non-sexual HPV transmission and role of vaccination for a better future (Review)	Experimental and Therapeutic Medicine	2020	20	186-187	2.751
CA-3	Plotogea M, Isam AJ, Frincu F, Zgura A, Bacinschi X, <b>Sandru F</b> , Duta S, Petca RC, Edu A	An Overview of Cytomegalovirus Infection in Pregnancy	Diagnostics	2022	12	2429	3.6
CA-4	Boia ER, Boia S, Ceausu RA, Gaje PN,	The Follicular Dendritic Cells and HPV 18 Interrelation in Head and	Medicina	2023	59	1072	2.6

	Maaroufi SM, <b>Sandru F</b> , Raica M.	Neck Squamous Cell Carcinomas of the Larynx					
CA-5	Ionescu AI, Anghel AV, Antone-Iordache IL, Atasiei DI, Anghel CA, Barnonschi AA, Bobolocu AM, Verga C, <b>Şandru F</b> , Lişcu HD	Assessing the Impact of Organ Failure and Metastases on Quality of Life in Breast Cancer Patients: A Prospective Study Based on Utilizing EORTC QLQ-C30 and EORTC QLQ-BR45 Questionnaires in Romania	Journal of Personalized Medicine	2023	14	214	3.4
CA-6	Petca A, Dimcea DA, Dumitraşcu MC, <b>Şandru F</b> , Mehedinţu C, Petca RC	Management of Hyperthyroidism during Pregnancy: A Systematic Literature Review.	Journal of Clinical Medicine	2023	12	1811	3.9
CA-7	Vlad RM, Albu AI, Nicolaescu ID, Dobritoiu R, Carsote M, <b>Sandru F</b> , Albu D, Păcurar D.	An Approach to Traumatic Brain Injury-Related Hypopituitarism: Overcoming the Pediatric Challenges	Diagnostics	2023	13	212	3.6
CA-8	Petca A, Rotar IC, Borislavski A, Petca R, Danau RA,	Adapting surgical ‘bundles’ to prevent surgical site infections in	Experimental and Therapeutic Medicine	2022	24	695	2.7



	Dumitrascu MC, <b>Sandru F</b> , Pacu I.	obstetrics and gynecology (Review)					
CA-9	Petca A, Miron BC, Pacu I, Dumitrașcu MC, Mehedințu C, <b>Șandru F</b> , Petca RC, Rotar IC.	HELLP Syndrome-Holistic Insight into Pathophysiology	Medicina	2022	58	326	2.6
CA-10	Petca A, Sinescu- Baltateanu RD, <b>Sandru F</b> , Petca RC, Dumitrascu MC, Mehedintu C, Zvanca ME	New approaches in predicting and diagnosing preeclampsia: Congo Red Dot Paper Test (Review)	Experimental and Therapeutic Medicine	2022	23	270- 275	2.7
CA-11	Valea A, <b>Sandru F</b> , Petca A, Dumitrascu MC, Carsote M, Petca RC, Ghemigian A.	Aggressive prolactinoma (Review)	Experimental and Therapeutic Medicine	2022	23	74-80	2.7
CA-12	Paduraru DN, Ion D, Dumitrascu MC, Petca RC, Petca A, <b>Sandru</b>	Clostridium difficile infection characteristics in a general surgery clinic	Experimental and Therapeutic Medicine	2021	22	1112- 1117	2.751

	F, Andronic O, Radu G, Bolocan A						
CA-13	Dumitrascu MC, Nenciu AE, <b>Sandru F</b> , Nenciu CG, Petca A, Petca RC, Comanici AV.	Hyperthyroidism management during pregnancy and lactation (Review)	Experimental and Therapeutic Medicine	2021	22	1232-1237	2.751
CA-14	Petca A, Bot M, Maru N, Calo IG, Borislavski A, Dumitrascu MC, Petca RC, <b>Sandru F</b> , Zvanca ME.	Benefits of $\alpha$ -lipoic acid in high-risk pregnancies (Review).	Experimental and Therapeutic Medicine	2021	22	1232-1240	2.751
CA-15	Petca RC, Popescu RI, Toma C, Dumitrascu MC, Petca A, <b>Sandru F</b> , Chibelea CB.	Chemical hemorrhagic cystitis: Diagnostic and therapeutic pitfalls (Review).	Experimental and Therapeutic Medicine	2021	21	624-632	2.751
CA-16	al Moushaly R, Păduraru DN, Andronic O, Nechita S, Bolocan A, <b>Șandru</b>	Sentinel Node Biopsy Positivity: Is Axillary Dissection Always Necessary? – A Retrospective Analysis.	Romanian Journal of Military Medicine	2024	CXXVII	2	0.3

	F, Dumitrașcu MC, Ion D.						
CA-17	Dumitrascu MC, Mares C, Petca RC, <b>Sandru F</b> , Popescu RI, Mehedintu C, Petca A.	Carcinogenic effects of bisphenol A in breast and ovarian cancers (Review).	Oncology Letters	2020	20	282	2.967
CA-18	Dumitrascu MC, Iliescu M, Petca RC, <b>Sandru F</b> , Mehedințu C, Fărcășanu PD, Măru N, Chibeleian C, Petca A.	The Chemical Pregnancy	Revista Chimia	2019	70	3818- 3823	1.755
CA-19	Dumitrașcu MC, Stănescu AMA, Bejan C, <b>Sandru F</b> , Toader DA, Rădavoii GD, Cotirlet A, Judea Pusta CT, Diaconu CC	Obesity and its Implications on Stress Urinary Incontinence.	Revista Chimia	2019	70	3660- 3662	1.755

CA-20	Lişcu HD, Antone-Iordache IL, Atasiei DI, Anghel IV, Ilie AT, Emamgholivand T, Ionescu AI, <b>Şandru F</b> , Pavel C, Ultimeşcu F	The impact on survival of neoadjuvant treatment interruptions in locally advanced rectal cancer patients.	Journal of Personalized Medicine	24	12	2	3.4
CA-21	Moldovan C, Barbilian A, Stergios G, Drignei M, Jovenet E, Lascar I, Berami A, Drignei A, Dobrescu L, Dontu O, Dobrescu D, Besnea D, Fartat B, Dragomir D, Milea PL, Muraru D, Neagu TP, Stanciulescu E, Scarlet R, <b>Şandru F</b> , Dumitraşcu MC, Drăghici C	Design and fabrication of tubes-guided structure with electrical stimulation module for neural regeneration and in-vivo testing.	Romanian journal of information science and technology	2019	22	135-146	0.485

**Criteriu îndeplinit:**

DA       NU

**3. Factorul cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal în reviste cotate ISI (FCIAP)**

<b>Criteriul</b>	<b>Standard minim</b>	<b>Realizat</b> ( <i>suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate</i> )
<b>(ISI) Factor cumulat de impact autor principal</b>	6	<b>128.132</b>

**Lucrările care sunt luate în considerare pentru calculul sumei factorului cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal in reviste cotate ISI**

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
L-1	<b>Șandru F</b> , Radu A-M, Petca A, Dumitrașcu MC, Petca R-C, Roman A-M.	Unveiling the Therapeutic Horizon: HPV Vaccines and Their Impact on Cutaneous Diseases—A Comprehensive Review	Vaccines	2024	12	228	7.8
L-2	Ionescu C, Petca A, Dumitrașcu MC, Petca R-C, Ionescu AI, <b>Șandru F</b>	The Intersection of Dermatological Dilemmas and Endocrinological Complexities: Understanding Necrobiosis Lipoidica—A Comprehensive Review	Biomedicines	2024	12	337	4.7
L-3	<b>Sandru F</b> , Dumitrascu MC, Petca A, Petca R-C, Roman A-M	Progesterone Hypersensitivity in Assisted Reproductive Technologies: Implications for Safety and Efficacy	Journal of Personalized Medicine	2024	14	79	3.4

L-4	<b>Sandru F</b> , Petca R-C, Dumitrascu MC, Petca A, Ionescu A-I, Baicoianu-Nitescu L-C.	Cutaneous Manifestations in Autoimmune Polyendocrinopathy-Candidiasis-Ectodermal Dystrophy (APECED): A Comprehensive Review	Biomedicines	2024	12	132	4.7
L-5	Cira CI, Carsote M, Nistor C, Petca A, Petca RC, <b>Sandru F</b>	Conundrum for Psoriasis and Thyroid Involvement	International Journal of Molecular Science	2023	24	4894	5.6
L-6	<b>Sandru F</b> , Petca RC, Costescu M, Dumitrascu MC, Popa A, Petca A, Miulescu RG.	Cutaneous Mastocytosis in Childhood—Update from the Literature	Journal of Clinical Medicine	2021	10	1474	4.964
L-7	Cherim A, Petca R-C, Dumitrascu M-C, Petca A, Candrea E, <b>Sandru F</b> .	Thyroid Disorders in Systemic Sclerosis: A Comprehensive Review. Journal of Clinical Medicine	Journal of Clinical Medicine	2024	13	415	3.9

L-8	Popa A, Dumitrascu MC, Petca A, Petca R-C, <b>Sandru F</b>	Vulvar Lichen Sclerosus: Navigating Sex Hormone Dynamics and Pioneering Personalized Treatment Paradigm.	Journal of Personalized Medicine	2024	14	76	3.4
L-9	<b>Şandru F</b> , Turenschi A, Constantin AT, Dinulescu A, Radu AM, Roşca I.	Infantile Hemangioma: A Cross-Sectional Observational Study	Life	2023	13	1868	3.2
L-10	Radu A-M, Carsote M, Nistor C, Dumitrascu MC, <b>Sandru F</b>	Crossroads between Skin and Endocrine Glands: The Interplay of Lichen Planus with Thyroid Anomalies	Biomedicines	2024	12	77	4.7
L-11	Roman A-M, Petca R-C, Dumitraşcu MC, Petca A, Ionescu A-I, <b>Şandru F</b>	Frontal Fibrosing Alopecia and Reproductive Health: Assessing the Role of Sex Hormones in Disease Development	Journal of Personalized Medicine	2024	14	72	3.4
L-12	Dumitraşcu MC, Nenciu CG, Nenciu AE, Călinoiu A,	Laparoscopic myomectomy – The importance of surgical techniques	Frontiers in Medicine	2023	10	12514 21	3.9



	Neacșu A, Cîrstoiu M, <b>Sandru F</b>						
L-13	Popa A, Carsote M, Cretoiu D, Dumitrascu MC, Nistor CE, <b>Sandru F</b>	Study of the Thyroid Profile of Patients with Alopecia	Journal of Clinical Medicine	2023	12	1115	3.9
L-14	<b>Sandru F</b> , Dumitrascu MC, Petca A, Carsote M, Petca RC, Ghemigian A	Melanoma in patients with Li-Fraumeni (Review)	Experimental and Therapeutic Medicine	2022	21	1-5	2.7
L-15	Băicoianu-Nițescu LC, Gheorghe AM, Carsote M, Dumitrascu MC, <b>Sandru F</b>	Approach of Multiple Endocrine Neoplasia Type 1 (MEN1) Syndrome-Related Skin Tumors	Diagnostics	2022	12	2768	3.6
L-16	Petca A, <b>Sandru F</b> , Negoită S, Dumitrașcu MC, Dimcea DA-M,	Antimicrobial Resistance Profile of Group B Streptococci Colonization in a Sample Population of Pregnant Women from Romania	Microorganisms	2024	12	414	4.5

	Nedelcu T, Mehedințu C, Filipov MM, Petca R-C						
L- 17	Radu AM, Carsote M, Dumitrascu MC, <b>Sandru F</b>	Acanthosis Nigricans: Pointer of Endocrine Entities	Diagnostics	2022	12	2519	3.6
L- 18	<b>Sandru F</b> , Popa A, Paduraru DN, Filipescu A, Carsote M, Ghemigian A	Skin anomalies in acromegalic patients (Review of the practical aspects)	Experimental and Therapeutic Medicine	2021	22	1338- 1344	2.751
L- 19	Carsote M, Vasiliu C, Trandafir AI, Albu SE, Dumitrascu MC, Popa A, Mehedințu C, Petca RC, Petca A, <b>Sandru A</b>	New Entity – Thalassemic Endocrine Disease: Major Beta-Thalassemia and Endocrine Involvement	Diagnostics	2022	12	1921	3.6
L- 20	<b>Sandru F</b> , Petca RC, Carsote M,	Adrenocortical carcinoma: Pediatric aspects (Review)	Experimental and Therapeutic Medicine	2022	23	1-6	2.7

	Petca A, Dumitrascu MC, Ghemigian A.						
L-21	Ghemigian A, Trandafir A, Petrova E, Carsote M, Valea A, Filipescu A, Oproiu AM, <b>Sandru F</b>	Primary hyperparathyroidism-related giant parathyroid adenoma (Review)	Experimental and Therapeutic Medicine	2022	23	88-99	2.7
L-22	<b>Sandru F</b> , Dumitrascu MC, Petca A, Carsote M, Petca RC, Oproiu AM, Ghemigian A	Adrenal ganglioneuroma: Prognostic factors (Review)	Experimental and Therapeutic Medicine	2021	22	1338-1344	2.751
L-23	<b>Sandru F</b> , Dumitrascu MC, Petca A, Carsote M, Petca RC, Paun DL	Dermatological and endocrine elements in Carney complex (Review)	Experimental and Therapeutic Medicine	2021	22	1313-1319	2.751
L-24	Ghemigian A, Carsote M, <b>Sandru F</b> , Petca RC, Oproiu	Neuroendocrine neoplasia and bone (Review)	Experimental and Therapeutic Medicine	2021	22	1219-1228	2.751

	AM, Petca A, Valea A.						
L-25	<b>Sandru F</b> , Petca A, Dumitrascu MC, Petca RC, Carsote M	Skin manifestations and endocrine anomalies (Review)	Experimental and Therapeutic Medicine	2021	22	1387-1394	2.751
L-26	<b>Sandru F</b> , Carsote M, Petca RC, Gheorghisan-Galateanu AA, Petca A, Valea A, Dumitrascu MC.	COVID-19-related thyroid conditions (Review)	Experimental and Therapeutic Medicine	2021	22	756-761	2.751
L-27	Teodorescu COD, <b>Sandru F</b> , Charkaoui A, Teodorescu A, Popa AR, Miron AI.	The dynamic changes in the pattern of liver function tests in pregnant obese women	Experimental and Therapeutic Medicine	2021	22	986-993	2.751
L-28	Ionescu A-I, Atasiei D-I, Ionescu R-T, Ultimeanu F, Barnonschi A-A,	Prediction of Subclinical and Clinical Multiple Organ Failure Dysfunction in Breast Cancer Patients—A Review Using AI Tools	Cancers	2024	16	381	5.2

	Anghel A-V, Anghel C-A, Antone-Iordache I- L, Mitre R, Bobolocu AM, Zamfir A, Lişcu H- D, Coniac S, <b>Şandru F</b>						
L- 29	Gheorghe AM, Sima OC, Florescu AF, Ciuche A, Nistor C, <b>Sandru F</b> , Carsote M.	Insights into Hyperparathyroidism–Jaw Tumour Syndrome: From Endocrine Acumen to the Spectrum of CDC73 Gene and Parafibromin-Deficient Tumours	International Journal of Molecular Science	2024	25	2301	5.6
L- 30	Dumitrascu MC, <b>Sandru F</b> , Carsote M, Petca RC, Gheorghisan-Galate anu AA, Petca A, Valea A	Anorexia nervosa: COVID-19 pandemic period (Review)	Experimental and Therapeutic Medicine	2021	22	804- 809	2.751

L-31	Candrea E, Manoiu NM, Danescu S, Ilut PA, <b>Sandru F</b> , Neacșu A, Dumitrașcu MC, Baican A.	Dermatologists' Views on the Use of Tele dermatology to Topical and Systemic Treatment	Romanian Journal of Military Medicine	2024	C X C VI I	2	0.3
L-32	Draghici CC, Miulescu RG, Petca RC, Petca A, Dumitrascu MC, <b>Sandru F</b>	Teratogenic effect of isotretinoin in both fertile females and males (Review)		2021	21	534-539	2.751
L-33	Dumitrascu MC, Cirstoiu MM, Nenciu AE, Petca A, <b>Sandru F</b> , Petca RC, Nenciu CG	Delivery and breastfeeding in pregnant patients with COVID-19 (Review)	Experimental and Therapeutic Medicine	2021	21	278	2.751
L-34	<b>Sandru F</b> , Carsote M, Valea A, Albu SE, Petca RC, Dumitrascu MC	Somatostatinoma: Beyond neurofibromatosis type 1 (Review)	Experimental and Therapeutic Medicine	2020	20	3383-3388	2.447

L-35	<b>Sandru F</b> , Carsote M, Albu SE, Valea A, Petca A, Dumitrascu MC	Glucagonoma: From skin lesions to the neuroendocrine component (Review)	Experimental and Therapeutic Medicine	2020	20	3389-3393	2.447
L-36	Mehedintu C, Bratila E, Cirstoiu MM, Petca A, Brindusei LA, Berceanu C, Barac RI, Andreescu CV, Petca RC, <b>Sandru F</b> , Ionescu OM	Evaluation of Effectiveness and Tolerability of Boric Acid in the Treatment of Vaginal Infection with Candida Species	Revista Chimia	2019	70	2375-2378	1.755
L-37	Popescu MN, Petca RC, Beiu C, Dumitrascu MC, Petca A, Mehedințu C, Farcasanu PD, <b>Sandru F</b>	Efficiency of Different Preparations of Botulinum Toxin Type A, Xeomin and Dysport, in the Management of Spastic Upper Limb After Stroke	Revista Chimia	2019	70	3490-3494	1.755
L-38	Murgu AI, Bălan VC, Murgu C, Jinescu G,	Managementul cercetării - Actualități	Revista Metalurgia International	2010	15	180-182	0.154

Dumitrascu MC, <b>Sandru F.</b>							
------------------------------------	--	--	--	--	--	--	--

**Criteriu îndeplinit:**

DA       NU

#### 4. Indexul Hirsch

Criteriul	Standard minim	Realizat
<b>Index Hirsch</b>	4	<b>13</b>

**Lucrările care sunt luate în considerare pentru calculul indexului Hirsch (conform Web of Science – Core Collection):**

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Numărul de citări
L1.	Petca A, Borislavski A, Zvanca ME, Petca RC, <b>Sandru F</b> , Dumitrascu MC	Non-sexual HPV transmission and role of vaccination for a better future (Review)	Experimental and Therapeutic Medicine	2020	20	186-187	56



L2.	Dumitrascu MC, Mares C, Petca RC, <b>Sandru F</b> , Popescu RI, Mehedintu C, Petca A.	Carcinogenic effects of bisphenol A in breast and ovarian cancers (Review).	Oncology Letters	2020	20	282	44
L3.	Dumitrascu MC, <b>Sandru F</b> , Carsote M, Petca RC, Gheorghisan-Galateanu AA, Petca A, Valea A	Anorexia nervosa: COVID-19 pandemic period (Review)	Experimental and Therapeutic Medicine	2021	22	804-809	33
L4.	<b>Sandru F</b> , Carsote M, Valea A, Albu SE, Petca RC, Dumitrascu MC	Somatostatinoma: Beyond neurofibromatosis type 1 (Review)	Experimental and Therapeutic Medicine	2020	20	3383-3388	31
L5.	<b>Sandru F</b> , Carsote M, Albu SE, Valea A, Petca A, Dumitrascu MC	Glucagonoma: From skin lesions to the neuroendocrine component (Review)	Experimental and Therapeutic Medicine	2020	20	3389-3393	29
L6.	Ghemigian A, Trandafir A, Petrova E, Carsote M, Valea A, Filipescu A, Oproiu AM, <b>Sandru F</b>	Primary hyperparathyroidism-related giant parathyroid adenoma (Review)	Experimental and Therapeutic Medicine	2022	23	88-99	26

L7.	Ghemigian A, Carsote M, <b>Sandru F</b> , Petca RC, Oproiu AM, Petca A, Valea A.	Neuroendocrine neoplasia and bone (Review)	Experimental and Therapeutic Medicine	2021	22	1219-1228	25
L8.	<b>Sandru F</b> , Carsote M, Petca RC, Gheorghisan-Galateanu AA, Petca A, Valea A, Dumitrascu MC.	COVID-19-related thyroid conditions (Review)	Experimental and Therapeutic Medicine	2021	22	756-761	25
L9.	<b>Şandru F</b> , Dumitraşcu MC, Albu SE, Carşote M	Obesity and osteoporotic fractures.	Romanian Journal of Military Medicine	2020	CXXIII	166-171	25
L10.	Draghici CC, Miulescu RG, Petca RC, Petca A, Dumitrascu MC, <b>Sandru F</b>	Teratogenic effect of isotretinoin in both fertile females and males (Review)	Experimental and Therapeutic Medicine	2021	21	534-539	20
L11.	Miulescu RG, Balaban DV, <b>Sandru F</b> , Jinga M	Cutaneous Manifestations in Pancreatic Diseases—A Review	Journal of Clinical Medicine	2020	9	2611	17
L12.	Petca A, Miron BC, Pacu I, Dumitraşcu MC, Mehedinţu C, <b>Şandru F</b> , Petca RC, Rotar IC.	HELLP Syndrome-Holistic Insight into Pathophysiology	Medicina	2022	58	326	16

L13.	<b>Sandru F</b> , Petca RC, Costescu M, Dumitrascu MC, Popa A, Petca A, Miulescu RG.	Cutaneous Mastocytosis in Childhood—Update from the Literature	Journal of Clinical Medicine	2021	10	1474	15
------	--	--	------------------------------	------	----	------	----

**Criteriu îndeplinit:**

**DA**       **NU**

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

**Data**

  29.02.2024  

**Semnătura candidatului**

***Note asupra metodei de calcul:***

1. *va fi luat în considerare Indexul Hirsch calculat utilizând ISI Web of Science Clarivate, Core Collection, Thomson Reuters, pentru întreaga carieră a candidatului („all years”);*
2. *o revistă cotate ISI este o revistă pentru care Thomson Reuters calculează și publică factorul de impact în „Journal Citation Reports”;*

3. *autorul/autorii principali ai unei publicații se consideră a fi oricare dintre următorii:*
  - a. *primul autor;*
  - b. *autorul corespondent;*
  - c. *alți autori, a căror contribuție este indicată explicit în cadrul publicației a fi egală cu contribuția primului autor sau a autorului corespondent;*
  - d. *ultimul autor.*
4. *factorul cumulat de impact va fi calculat pentru articolele la care candidatul este autor principal (FCIAP). FCIAP = suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI;*
5. *vor fi incluse articole originale și reviews; în cazul publicațiilor în reviste cu factor de impact mai mare decât 3, pot fi luate în considerare și alte tipuri de publicații în extenso (nu rezumate)*